
 
 
 
 

Facoltà di Economia 

Sapienza Università di Roma – Facoltà di Economia –  
Segreteria Amministrativa di Presidenza 
Centro di Spesa n.623  
Letizia Cherubini 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
C.F. 80209930587 - P.I.T 02133771002 
(+39) 06 4976(2)6234 F (+39) 06 4976(2)6097 
Letizia.cherubini@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

 
Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto                                
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge n.241/90 e ss.mm. e ii; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 

Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 

274 del 25/05/2009; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n.1974 del 26/04/2023 con la quale al dott. 

Roberto Strippoli personale di Cat. EP, è stato conferito l'incarico di Responsabile 
Amministrativo Delegato ad interim della facoltà di Economia; 

 
VISTO il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato dal Consiglio 

di amministrazione con delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 e dal Senato Accademico con 
delibera n. 19 del 7 febbraio 2023; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 
universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti 

di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 391 del 17/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 392 del 17/12/2024 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 
 
VISTO il report di sopralluogo in data 09/09/2024 da parte del Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione di Facoltà, finalizzato a valutare lo stato dei luoghi e del locale 
a servizio del Laboratorio Informatico della Facoltà, posto al piano zero dell’Edificio 
RM019 e le misure di adeguatamento a tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt. da 48 a 55; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a carico, 
tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dal 
Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 
296/2006; 



 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

RISCONTRATO a seguito di accertamenti tecnici effettuati sul locale destinato a laboratorio informatico, 
si rileva la sussistenza di un insieme di criticità strutturali e funzionali tali da 
compromettere il corretto utilizzo dello spazio da parte dell’utenza. 
In particolare, sono emerse anomalie riconducibili a: 
Errata installazione dell’impianto elettrico; 
Pavimentazione non conforme agli standard di sicurezza; 
Altezza dei davanzali inferiore ai limiti minimi previsti dalla normativa vigente; 
Condizioni microclimatiche non idonee; 
Presenza di arredi obsoleti, non rispondenti ai requisiti ergonomici e di sicurezza 
richiesti. 
Tali condizioni, oltre a determinare un potenziale rischio per la salute e il benessere 
fisico degli utenti, risultano incompatibili con le finalità didattiche e operative del 
laboratorio. Pertanto, si è reso necessario l’avvio delle procedure necessarie alla 
riqualificazione del locale, con particolare riferimento: alla sostituzione degli arredi con 
postazioni conformi alle misure antropometriche generali e inclusive, idonee a tutte le 
tipologie di utenza; 

 
VISTO il piano delle misure di Adeguamento – PMA della Facoltà, aggiornato in base alle 

criticità riscontrate dal RSPP di Facoltà, dove vengono segnalati i miglioramenti e gli 
adeguamenti normativi che si dovranno uniformare alle normative vigenti in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO il Disposto n.24/2025 del 23/01/2025 a firma del RAD, con il quale il funzionario 
amministrativo Letizia Cherubini è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto per beni 
e servizi effettuate dalla Facoltà nell'anno 2025 e che la stessa è in possesso dei requisiti 
per la nomina a Responsabile Unico di Progetto previsti dall’art. 15 e dall’allegato I.2 al 
D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il parere favorevole del Preside, su espressa istanza del RAD; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 07/08/2025, ha verificato l’insussistenza di una 
convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A., avente ad oggetto il servizio/bene; 

CONSIDERATO che, come risulta dalla nota del RUP sopracitata, il servizio/bene è presente sul 
MEPA/Piattaforma regionale; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO  

che, come risulta dalla nota sopracitata, è stato individuato dal RUP, in accordo con il 
Responsabile Amministrativo Delegato, previa indagine informale tramite acquisizione di 
preventivi, l’operatore economico: SIAD – SISTEMI INFORMATICI AVANZATI DIDATTICI 
SRL, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, per i seguenti motivi: in considerazione dell’entità del servizio da 
svolgere per l’ammodernamento del laboratorio informatico, la società ha evidenziato  la 
disponibilità immediata per la fornitura degli arredi prima dell’avvio delle lezioni previste 
per il giorno 15/09 p.v. con la personalizzazione dei tavoli, relativo al pannello ribaltabile 
dedicato all’alloggio dei monitor per la messa a scomparsa degli stessi, rispettando le 
misure dei monitor già in nostro possesso; 
 
che il RUP, nella citata nota, ha dichiarato che, a seguito di valutazione non è sussistente, 
nel caso di specie, un interesse transfrontaliero certo per la suddetta TD, in quanto 
l’affidamento è inferiore alla soglia comunitaria e dal punto di vista tecnico di intervento, 
prettamente rivolto  all’ammodernamento del laboratorio informatico con tavoli in 
messa in sicurezza relativi all’impianto elettrico che collegano le postazioni informatiche 
di cui attualmente sottoposto all’efficientamento della messa in sicurezza in base alla 
normativa vigente su territorio nazionale dove avviene la prestazione oggetto della 
trattativa n. NG5490711, viene altresì svolta/esercitata su territorio non confinante con 
Stati membri UE; 

CONSUIDERATO che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari); 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 
 

 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’avvio della procedura sul Mepa per l’affidamento all'operatore economico 

SIAD – SISTEMI INFORMATICI AVANZATI DIDATTICI SRL, per i motivi indicati in premessa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, CIG: B7EA0D04D5, per un importo 
pari ad € 66.700,00 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 81.374,00 (IVA inclusa) sul seguente conto 
di bilancio: A.A.02.05.020 mobili, arredi e dotazioni di aule e laboratori, del progetto 
contabile 275065_24_CLB_FACOLTA; 

3. di autorizzare l’accantonamento di budget di € 1.627,48 per gli incentivi di cui all’art. 45 
D.Lgs. 36/2023 (max 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento) 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, 
sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott. Roberto Strippoli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il CCNL e 
territoriale indicato nel Capitolato Speciale; 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo l’importo di € 
66.700,00 + IVA secondo quanto indicato nell’offerta economica dell’operatore 
economico SIAD – SISTEMI INFORMATICI AVANZATI DIDATTICI SRL; 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
  

che, come risulta dalla nota citata, per la verifica dei requisiti in considerazione 
dell’importo della suddetta Trattativa verrà verificata la sussistenza dei requisiti speciali e 
requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs.36/2023; 
 
che l’attività oggetto dell’appalto NON rientra tra quelle indicate dall’art. 1, comma 53 
della legge 190/2012, e pertanto è stata verificata la relativa iscrizione alle White List; 

 
CONSIDERATO 
 
  

 
Che, come risulta dalal nota citata del RUP, è prevista la richiesta della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 117, del D.lgs 36/2023;  


	DETERMINA

